Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 26 декабря 2024 года

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Шмакова С.А., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора ФИО10, подсудимого ФИО6, защитника – адвоката ФИО13, при секретаре судебного заседания ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а, Молдавской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> общ., проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне – специальным образованием, женатого, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, без официального источника доходов, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО6 организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан, при следующих обстоятельствах:

В неустановленный дознанием день, в неустановленное дознанием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в неустановленном месте, у ФИО6 возник умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, во исполнение которого ФИО6, осознавая общественную опасность организации незаконной миграции и желая ее организовать, являясь физическим лицом, и действуя по устной договоренности с ИП «ФИО12-м.», который ДД.ММ.ГГГГ заключил договор субподряда № с ИП «Свидетель №4», на выполнение строительных работ по выполнению комплекса работ по устройству железобетонных конструкций площадки компостирования 21.2 на объекте: «Очистные сооружения близ поселка Сергиевский, городского округа 

<

адрес>», расположенным на строительном участке, по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна, 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, самостоятельно, будучи обязанным произвести подбор рабочих из числа иностранных граждан для дальнейшего трудоустройства для выполнения работ по заливке бетона и установке профильной конструкции на вышеуказанном участке, с целью сокращения сроков выполнения данных работ, самостоятельно, осуществляя подбор персонала для дальнейшего трудоустройства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея права привлечения и использования к коммерческой деятельности ИП «ФИО12-м.», иностранной рабочей силы на территории РФ, без заключения соответствующих трудовых договоров с ним, как с физическим лицом, и без уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, зная о порядке пребывания, регистрации и осуществлении трудовой деятельности граждан Республики ФИО17, зная о том, что гражданин Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибывший ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации в порядке, не требующем получения визы, по истечении 90 суток, исчисляемых со дня их въезда в РФ, в нарушении требований ст.5, п.4 ст.13 Федерального Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ, не имея законных оснований для дальнейшего нахождения на территории Российской Федерации, уклонился от выезда из Российской Федерации, чем нарушил режим пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО6, во исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания гражданина Республики ФИО17: ФИО2 Н. на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь на неустановленном месте на территории Ярославского вокзала 

<

адрес>, умышленно предложил последнему проехать на территорию строительного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна, 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, для осуществления в дальнейшем ФИО2 Н. незаконной трудовой деятельности на указанном строительном участке и незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь на строительном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна, 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, на котором расположен объект: «Очистные сооружения близ поселка 

<

адрес>», достиг с гражданином Республики ФИО17: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, устной договоренности о предоставлении последнему места для проживания и работы. После чего ФИО6, не заключая трудового договора с ФИО15, не подавая в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы, для осуществления трудовой деятельности, привлек указанного гражданина для осуществления трудовой деятельности по заливке бетона и установке профильной конструкции, а так же организовал постоянное проживание гражданина Республики ФИО17 - ФИО2 Н., в нежилом помещении-бытовке, расположенной на строительном участке, по адресу: 

<

адрес>, с координатами: № и №, предоставил ему рабочее место по заливке бетона и установке профильной конструкции, при этом предоставил нежилое помещение для проживания кроватями со спальными принадлежностями, электрической плитой, различными столовыми и бытовыми предметами, обеспечив им условия для постоянного проживания и питания в вышеуказанном помещении, указав ФИО2 Н. место для сна и отдыха, условия для приготовления пищи, обеспечивая его по своему усмотрению работой, за которую выплачивал материальное вознаграждение, что позволило указанному иностранному гражданину-ФИО2 Н., в нарушение требований указанного выше законодательства, находиться на территории Российской Федерации и быть обеспеченными местом проживания и иными насущными потребностями человека в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть фактически незаконно проживать и осуществлять трудовую деятельность на строительном участке по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №.

После чего, ФИО6, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, в неустановленный день, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, в неустановленном месте, во исполнение которого ФИО6, осознавая общественную опасность организации незаконной миграции и желая ее организовать, являясь физическим лицом, и действуя по устной договоренности с ИП «ФИО12-м.», который ДД.ММ.ГГГГ заключил договор субподряда № с ИП «Свидетель №4», на выполнение строительных работ по выполнению комплекса работ по устройству железобетонных конструкций площадки компостирования 21.2 на объекте: «Очистные сооружения близ 

<

адрес>», расположенным на строительном участке, по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, самостоятельно, будучи обязанным произвести подбор рабочих из числа иностранных граждан для дальнейшего трудоустройства для выполнения работ по заливке бетона и установке профильной конструкции на вышеуказанном участке, с целью сокращения сроков выполнения данных работ, самостоятельно, осуществляя подбор персонала для дальнейшего трудоустройства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея права привлечения и использования к коммерческой деятельности ИП «ФИО12-м.», иностранной рабочей силы на территории РФ, без заключения соответствующих трудовых договоров с ним, как с физическим лицом, и без уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, зная о порядке пребывания, регистрации и осуществлении трудовой деятельности граждан Республики ФИО17, зная о том, что гражданин Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибывший ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации по обыкновенной многократной деловой визе, срок действия которой истек в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении требований ст.5, п.4 ст.13 Федерального Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ, не имея законных оснований для дальнейшего нахождения на территории Российской Федерации, уклонился от выезда из Российской Федерации, чем нарушил режим пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО6, во исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания гражданина Республики ФИО17: ФИО3 К. на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь на неустановленном месте на территории Ярославского вокзала 

<

адрес>, умышленно предложил последнему проехать на территорию строительного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна, 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, для осуществления в дальнейшем ФИО3 К. незаконной трудовой деятельности на указанном строительном участке и незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО6, находясь на строительном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна, 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, на котором расположен объект: «Очистные сооружения близ 

<

адрес>», достиг с гражданином Республики ФИО17: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, устной договоренности о предоставлении последнему места для проживания и работы. После чего ФИО6, не заключая трудового договоров с ФИО3 К., не подавая в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы, для осуществления трудовой деятельности, привлек указанного гражданина для осуществления трудовой деятельности по заливке бетона и установке профильной конструкции, а так же организовал постоянное проживание гражданина Республики ФИО17 - ФИО3 К., в нежилом помещении-бытовке, расположенной на строительном участке, по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна, 

<

адрес>, с координатами: № и №, предоставил ему рабочее место по заливке бетона и установке профильной конструкции, при этом оборудовал нежилое помещение для проживания кроватями со спальными принадлежностями, электрической плитой, различными столовыми и бытовыми предметами, предоставил ему условия для постоянного проживания и питания в вышеуказанном помещении, указав ФИО3 К. место для сна и отдыха, условия для приготовления пищи, обеспечивая его по своему усмотрению работой, за которую выплачивал материальное вознаграждение, что позволило указанному иностранному гражданину- ФИО3 К., в нарушение требований указанного выше законодательства, находиться на территории Российской Федерации и быть обеспеченными местом проживания и иными насущными потребностями человека в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть фактически незаконно проживать и осуществлять трудовую деятельность на строительном участке по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №. 

После чего, ФИО6, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, в неустановленный день, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, в неустановленном месте, во исполнение которого ФИО6, осознавая общественную опасность организации незаконной миграции и желая ее организовать, являясь физическим лицом, и действуя по устной договоренности с ИП «ФИО12-м.», который ДД.ММ.ГГГГ заключил договор субподряда № с ИП «Свидетель №4», на выполнение строительных работ по выполнению комплекса работ по устройству железобетонных конструкций площадки компостирования 21.2 на объекте: «Очистные сооружения близ 

<

адрес>», расположенным на строительном участке, по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, самостоятельно, будучи обязанным произвести подбор рабочих из числа иностранных граждан для дальнейшего трудоустройства для выполнения работ по заливке бетона и установке профильной конструкции на вышеуказанном участке, с целью сокращения сроков выполнения данных работ, самостоятельно, осуществляя подбор персонала для дальнейшего трудоустройства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея права привлечения и использования к коммерческой деятельности ИП «ФИО12-м.», иностранной рабочей силы на территории РФ, без заключения соответствующих трудовых договоров с ним, как с физическим лицом, и без уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, зная о порядке пребывания, регистрации и осуществлении трудовой деятельности граждан Республики ФИО17, зная о том, что гражданин Республики ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибывший ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации в порядке, не требующем получения визы, по истечении 90 суток, исчисляемых со дня их въезда в РФ, в нарушении требований ст.5, п.4 ст.13 Федерального Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ, не имея законных оснований для дальнейшего нахождения на территории Российской Федерации, уклонился от выезда из Российской Федерации, чем нарушил режим пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО6, во исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания гражданина Республики ФИО4 Ш. на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь на неустановленном месте на территории Ярославского вокзала 

<

адрес>, умышленно предложил последнему проехать на территорию строительного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, для осуществления в дальнейшем ФИО4 Ш. незаконной трудовой деятельности на указанном строительном участке и незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО6 находясь на строительном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, на котором расположен объект: «Очистные сооружения близ поселка 

<

адрес>», достиг с гражданином Республики ФИО17: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, устной договоренности о предоставлении последнему места для проживания и работы. После чего ФИО6, не заключая трудового договоров с ФИО4 Ш., не подавая в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы, для осуществления трудовой деятельности, привлек указанного гражданина для осуществления трудовой деятельности по заливке бетона и установке профильной конструкции, а так же организовал постоянное проживание гражданина Республики ФИО17 - ФИО4 Ш., в нежилом помещении-бытовке, расположенной на строительном участке, по адресу: 

<

адрес>, с координатами: № и №, предоставил ему рабочее место по заливке бетона и установке профильной конструкции, при этом предоставил нежилое помещение для проживания кроватями со спальными принадлежностями, электрической плитой, различными столовыми и бытовыми предметами, обеспечив ему условия для постоянного проживания и питания в вышеуказанном помещении, указав ФИО4 Ш. место для сна и отдыха, условия для приготовления пищи, обеспечивая его по своему усмотрению работой, за которую выплачивал материальное вознаграждение, что позволило указанному иностранному гражданину-ФИО4 Ш., в нарушение требований указанного выше законодательства, находиться на территории Российской Федерации и быть обеспеченными местом проживания и иными насущными потребностями человека в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть фактически незаконно проживать и осуществлять трудовую деятельность на строительном участке по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №. 

После чего, ФИО6, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, в неустановленный день, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, в неустановленном месте, во исполнение которого ФИО6, осознавая общественную опасность организации незаконной миграции и желая ее организовать, являясь физическим лицом, и действуя по устной договоренности с ИП «ФИО12-м.», который ДД.ММ.ГГГГ заключил договор субподряда № с ИП «Свидетель №4», на выполнение строительных работ по выполнению комплекса работ по устройству железобетонных конструкций площадки компостирования 21.2 на объекте: «Очистные сооружения близ 

<

адрес>», расположенным на строительном участке, по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, самостоятельно, будучи обязанным произвести подбор рабочих из числа иностранных граждан для дальнейшего трудоустройства для выполнения работ по заливке бетона и установке профильной конструкции на вышеуказанном участке, с целью сокращения сроков выполнения данных работ, самостоятельно, осуществляя подбор персонала для дальнейшего трудоустройства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея права привлечения и использования к коммерческой деятельности ИП «ФИО12-м.», иностранной рабочей силы на территории РФ, без заключения соответствующих трудовых договоров с ним, как с физическим лицом, и без уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, зная о порядке пребывания, регистрации и осуществлении трудовой деятельности граждан Республики ФИО17, зная о том, что гражданин Республики ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибывший ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации в порядке, не требующем получения визы, по истечении 90 суток, исчисляемых со дня их въезда в РФ, в нарушении требований ст.5, п.4 ст.13 Федерального Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ, не имея законных оснований для дальнейшего нахождения на территории Российской Федерации, уклонился от выезда из Российской Федерации, чем нарушил режим пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО6, во исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания гражданина Республики ФИО5 Ш. на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь на неустановленном месте на территории 

<

адрес> вокзала 

<

адрес>, умышленно предложил последнему проехать на территорию строительного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, для осуществления в дальнейшем ФИО5 Ш. незаконной трудовой деятельности на указанном строительном участке и незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО6 находясь на строительном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №, на котором расположен объект: «Очистные сооружения близ 

<

адрес>», достиг с гражданином Республики ФИО17: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, устной договоренности о предоставлении последнему места для проживания и работы. После чего ФИО6, не заключая трудового договоров с ФИО5 Ш., не подавая в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы, для осуществления трудовой деятельности, привлек указанного гражданина для осуществления трудовой деятельности по заливке бетона и установке профильной конструкции, а так же организовал постоянное проживание гражданина Республики ФИО17 - ФИО5 Ш., в нежилом помещении-бытовке, расположенной на строительном участке, по адресу: 

<

адрес>, с координатами: № и №, предоставил ему рабочее место по заливке бетона и установке профильной конструкции, при этом предоставил нежилое помещение для проживания кроватями со спальными принадлежностями, электрической плитой, различными столовыми и бытовыми предметами, указав ему условия для постоянного проживания и питания в вышеуказанном помещении, предоставив ФИО5 Ш. место для сна и отдыха, условия для приготовления пищи, обеспечивая его по своему усмотрению работой, за которую выплачивал материальное вознаграждение, что позволило указанному иностранному гражданину-ФИО5 Ш., в нарушение требований указанного выше законодательства, находиться на территории Российской Федерации и быть обеспеченными местом проживания и иными насущными потребностями человека в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть фактически незаконно проживать и осуществлять трудовую деятельность на строительном участке по адресу: 

<

адрес>, производственная территория, земельный участок 1, с кадастровым номером: №, с координатами: № и №. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, когда незаконная деятельность ФИО6 была выявлена сотрудниками ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна, ФИО6, зная, что вышеуказанные иностранные граждане: ФИО4 Ш., ФИО2 Н., ФИО3 К., ФИО5 Ш., не имеют документов, подтверждающих законность их нахождения на территории Российской Федерации, а также документов, предоставляющих им право на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, умышленно организовал незаконное пребывание вышеуказанных иностранных граждан в Российской Федерации на строительном участке по адресу: 

<

адрес>, с координатами: № и №.

В ходе ознакомления с материалами дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, подсудимым после консультации с защитником и в его присутствии заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый ФИО6 поддержал в судебном заседании, пояснил, что он вину признает в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель и защитник поддержали ходатайство подсудимого.

Данное ходатайство удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый и суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ), как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Согласно заключению эксперта №, ФИО6 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему противоправному деянию. 

<

данные изъяты>

Суд, учитывая выводы заключения, в соответствии со ст. 19 УК РФ, полагает, что подсудимый подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ФИО6 ранее не судим 

<

данные изъяты>), на учете у врача психиатра не состоит (

<

данные изъяты>), состоит с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> наркологическом диспансере 

<

данные изъяты>» с диагнозом: «

<

данные изъяты> (т

<

данные изъяты> женат, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка (

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>, без постоянного источника доходов, военнообязанный 

<

данные изъяты>).

Как смягчающие вину обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний со слов), наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, участие в волонтерском движении СВО.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, целей и принципа неотвратимости наказания, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Учитывая, что ФИО6 признал себя виновным полностью, раскаялся, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, учитывая его поведение после совершения преступления, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. Исходя из обстоятельств совершенного преступления, данных о личности, суд не считает возможным применение в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ. В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, положения ч.7 ст. 316 УПК РФ, а также положения, предусмотренные ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ о замене лишения свободы принудительными работами суд, с учетом установленных обстоятельств дела, не находит. 

Кроме того, с учетом данных о личности ФИО6 и обстоятельств совершенного деяния, оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ, не имеется.

Дополнительный вид наказания, предусмотренный в санкции ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ), в виде ограничения свободы, суд, учитывая данные о личности подсудимого, а также его поведение после совершения преступления, считает возможным подсудимым не назначать.

Мера пресечения ФИО6 не избиралась.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен судом отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО6 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 2 раза в месяц в установленный день являться на регистрацию в орган, контролирующий исполнение наказания по месту жительства, в течении двух месяцев после вступления приговора законную силу пройти консультацию у врача – нарколога и в случае необходимости - лечение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Коломенский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. Судья С.А. Шмакова